



บริษัท ตรีนิษฐ์ วัฒนา จำกัด (มหาชน)
Trinity Watthana Public Company Limited

ที่ วฒ. ต.007/2566

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ตรีนิษฐ์ วัฒนา จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 2/2566 ประชุมเมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งมีกำไรสุทธิ 178.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.83 บาท โดยลดลงจากปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิ 250.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้น 1.18 บาท หรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 28.68

ความเห็นของผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีมีความเห็นอย่างมีเงื่อนไขว่า ยกเว้นผลกระทบจากเรื่องลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์จำนวน 479 ล้านบาทที่ผัดนัดชำระจากรายการซื้อหุ้นของบริษัทจดทะเบียนแห่งหนึ่งที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยพบว่ามีการซื้อขายที่ผิดปกติในเดือนพฤศจิกายน 2565 (รายละเอียดตามที่กล่าวในข้อ 2) ฐานะการเงิน เรื่องลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า ผู้บริหารพิจารณาว่าเหตุการณ์ดังกล่าวเป็นเหตุการณ์ที่ผิดปกติ ที่เกิดจากเจตนาฉ้อโกง มีวัตถุประสงค์เป็นการต้องห้ามโดยชัดแจ้งตามกฎหมาย และขัดต่อความสงบเรียบร้อยและศีลธรรมอันดีของประชาชนจึงตกเป็นโมฆะ เสมือนว่าไม่เคยมีธุรกรรมดังกล่าวเกิดขึ้น การตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตสำหรับธุรกรรมดังกล่าว จะส่งผลเสียต่อรูปคดีที่บริษัทย่อยได้ยื่นคำร้องขอคุ้มครองสิทธิ จากการกระทำความผิดมูลฐานที่บริษัทย่อยได้ยื่นต่อสำนักงาน ป.ป.ช.ไปแล้ว ในวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2566 และส่งผลเสียต่อรูปคดีที่บริษัทย่อยได้ร้องทุกข์กล่าวโทษไว้ต่อกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิด อันเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ("บก.ปอศ") ทั้งนี้เพราะการตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนทางด้านเครดิตดังกล่าว อาจเป็นการกระทำที่เสมือนหนึ่งบริษัทย่อยยอมรับว่า ธุรกรรมที่พิพาทดังกล่าว เป็นธุรกรรมที่มีผลสมบูรณ์ และยอมรับในความเสียหายที่เกิดขึ้นด้วยเหตุนี้บริษัทย่อยจึงมิได้บันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดสำหรับธุรกรรมดังกล่าว และบริษัทย่อยเชื่อว่ามีโอกาสสูงที่รายการที่เกิดขึ้นดังกล่าว จะตกเป็นโมฆะเสมือนไม่เคยเกิดธุรกรรมดังกล่าว และความเสียหายดังกล่าวจะได้รับคืนเต็มจำนวนจากทรัพย์สินที่ได้มีคำสั่งอายัดไว้ ตามคำสั่งศาลซึ่งมีมูลค่ารวม 4,770.87 ล้านบาท พร้อมดอกผลของเงินหรือทรัพย์สินที่เกิดขึ้น ซึ่งเป็นผลจากการประสานความร่วมมือของหน่วยงานทางการทุกหน่วยงานที่ดำเนินการสอบสวน และได้พยายามหลักฐานที่สามารถพิสูจน์การกระทำความผิดร่วมกันของผู้กระทำความผิดจำนวนมาก จนสามารถดำเนินคดีและนำไปสู่การอายัดทรัพย์สินตามคำสั่งศาลได้ในที่สุด โดยบริษัทได้ยื่นคำร้องขอคุ้มครองสิทธิต่อพนักงานเจ้าหน้าที่สำนักงาน ป.ป.ช. ในการรับคืนความเสียหายจากทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องกับการกระทำความผิดที่มีการอายัดไว้ตามที่กล่าวข้างต้น

เนื่องด้วยเหตุการณ์นี้เป็นเหตุการณ์ที่ผิดปกติ ปัจจุบันบริษัทย่อยไม่สามารถหากรณีเทียบเคียงในอดีตหรือหลักฐานอื่นใดสนับสนุนความเชื่อดังกล่าวได้ ทำให้ผู้สอบบัญชีไม่ได้มาซึ่งหลักฐานที่เหมาะสมอย่างเพียงพอที่จะสรุปได้ว่าค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้ดังกล่าวควรมีหรือไม่ หรือควรมีในจำนวนเท่าใด จึงได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อรายการนี้ ซึ่งหากจำเป็นต้องปรับปรุงรายการดังกล่าว จะมีผลกระทบต่อสินทรัพย์รวมและกำไรสะสมที่แสดงในงบ

แสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จะลดลง และกำไรและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2565 จะลดลงด้วยเช่นกัน

ยกเว้นผลกระทบดังกล่าวข้างต้น งบการเงินของบริษัทได้แสดงฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ผลกระทบต่อสภาพคล่องและเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิ

หากจำเป็นต้องตั้งค่าเมื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอนาคต ในกรณีที่ปัจจัยในการพิจารณาการตั้งค่าเมื่อผลขาดทุนด้านเครดิตได้เปลี่ยนแปลงไป ไม่ว่าจะจำนวนเท่าใด ไม่ส่งผลกระทบต่อสภาพคล่องและเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิของบริษัทย่อย เนื่องจากไม่ได้นับรวมคำนวณเป็นสินทรัพย์สภาพคล่องอยู่แล้วตามวิธีการคำนวณอัตราเงินกองทุนสภาพคล่องที่สำนักงาน ก.ล.ต. กำหนด ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยมีอัตราเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิที่ร้อยละ 38.65 ซึ่งสูงกว่าเกณฑ์ที่กำหนด

บริษัทขออธิบายและวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับปี 2565 เทียบกับปี 2564 ดังนี้

1) ภาพรวมของการดำเนินธุรกิจและการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญ

ปี 2565 เป็นปีที่ตลาดหุ้นไทยแกว่งตัว Sideways โดยแม้ว่าตลาดหุ้นทั่วโลกจะปรับตัวลงรุนแรง สะท้อนผ่านการปรับตัวลงของดัชนี MSCI World all countries ที่ระดับ 20% แต่ตลาดหุ้นไทยสามารถให้ผลตอบแทนทรงตัวที่ 0.7% ทั้งนี้ สาเหตุที่ทำให้ตลาดหุ้นทั่วโลกปรับตัวลงรุนแรงได้แก่ ความกังวลทางด้านปัจจัยเงินเฟ้อ ซึ่งมีสาเหตุมาจากความขัดแย้งทางด้านสงครามระหว่างรัสเซียกับยูเครน ส่งผลให้ราคาโภคภัณฑ์พุ่งสูงขึ้นจนส่งผลกระทบต่อต้นทุนการผลิตต่างๆ ปัจจัยนี้ยังทำให้ธนาคารกลางต่างๆ โดยเฉพาะธนาคารกลางสหรัฐฯ ต้องหันมาใช้นโยบายการเงินเข้มงวดแบบสุดโต่ง เพื่อยับยั้งการเพิ่มขึ้นของเงินเฟ้อ จนส่งผลกระทบต่อภาคอุปสงค์และสภาพคล่องในตลาดทุนอย่างหลีกเลี่ยงมิได้ จากปัจจัยดังกล่าวส่งผลต่อมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์เฉลี่ยต่อวันทั้งปีอยู่ที่ 76,773 ล้านบาท ลดลงจากปี 2564 ที่ 93,846 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 18.19

ตลาดสัญญาซื้อขายล่วงหน้ามีปริมาณการซื้อขายเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปี 2564 โดยมีปริมาณซื้อขายสัญญาฯ จาก 135.12 ล้านสัญญาในปี 2564 เป็น 136.32 ล้านสัญญาในปี 2565 สำหรับปี 2565 Single Stock Futures ได้รับความนิยมสูงสุด ด้วยปริมาณการซื้อขายร้อยละ 41.86 ของจำนวนสัญญาทั้งหมด รองลงมาได้แก่ SET50 Index Futures ซึ่งมีปริมาณการซื้อขายร้อยละ 40.16 ของจำนวนสัญญาทั้งหมด

ในปี 2565 นักลงทุนต่างประเทศและสถาบันในประเทศมีบทบาทเพิ่มขึ้น โดยสัดส่วนมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์ของนักลงทุนต่างประเทศเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ร้อยละ 45.6 จากปี 2564 ที่มีสัดส่วนร้อยละ 37.5 และสัดส่วนมูลค่าซื้อขายของนักลงทุนสถาบันในประเทศเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ร้อยละ 7.5 จากปี 2564 มีสัดส่วนร้อยละ 6.6 ขณะที่นักลงทุนประเภทอื่นๆ มีสัดส่วนการซื้อขายหลักทรัพย์ลดลง โดยนักลงทุนรายย่อยมีสัดส่วนมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์ลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 39.0 จากปี 2564 ที่ร้อยละ 46.5 และบัญชีบริษัทหลักทรัพย์มีสัดส่วนการซื้อขายลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 8.0 จากปี 2564 ที่ร้อยละ 9.4

2) ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2565 เทียบกับปี 2564

รายได้

รายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2565 จำนวน 831.28 ล้านบาท ลดลงจากปี 2564 ที่มีจำนวน 1,008.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 17.53 รายได้ที่สำคัญที่มีการเปลี่ยนแปลงได้แก่

- รายได้จากธุรกิจหลักทรัพย์ของบริษัทย่อยซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 66.66 ของรายได้รวม มีรายได้ลดลงจาก 597.32 ล้านบาทในปี 2564 เป็น 554.21 ล้านบาทในปี 2565 ซึ่งประกอบด้วย
 - รายได้ค่านายหน้าทีลดลงจาก 342.87 ล้านบาท เป็น 260.06 ล้านบาทหรือลดลงในอัตราร้อยละ 24.15 ซึ่งเป็นไปตามปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์รวมต่อวันของตลาดหลักทรัพย์ลดลงจาก 93,846 ล้านบาทเป็น 76,773 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 18.19 และปริมาณการซื้อขายของลูกค้าที่เป็นนักลงทุนรายย่อยลดลง
 - รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการลดลงจาก 118.07 ล้านบาท เป็น 100.08 ล้านบาทหรือลดลงในอัตราร้อยละ 15.23 โดยเป็นการลดลงของค่าธรรมเนียมจัดจำหน่ายหลักทรัพย์และค่าธรรมเนียมการจัดการกองทุนส่วนบุคคล
 - รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นจาก 129.43 ล้านบาท เป็น 179.30 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 38.53 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ระหว่างปี
- กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินรวม 67.59 ล้านบาท ในปี 2565 แบ่งเป็นกำไรจากการซื้อขายหลักทรัพย์ 50.43 ล้านบาท ขาดทุนจากการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 3.91 ล้านบาท และเงินปันผล 21.07 ล้านบาท ลดลงจากปี 2564 ซึ่งบริษัทมีกำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินรวม 178.38 ล้านบาท แบ่งเป็นกำไรจากการซื้อขายหลักทรัพย์ 172.98 ล้านบาท ขาดทุนจากการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 24.05 ล้านบาท และเงินปันผล 29.44 ล้านบาท
- รายได้ดอกเบี้ยของบริษัทลดลงจาก 118.76 ล้านบาทในปี 2564 เป็น 109.08 ล้านบาท ในปี 2565 เกิดจากรายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้เงินให้กู้ยืมอื่นที่ลดลงในปี 2565 จาก 111.34 ล้านบาทเป็น 106.66 ล้านบาท ลดลงในอัตราร้อยละ 8.15 เนื่องจากเงินให้กู้ยืมอื่นที่ลดลงระหว่างปี
- รายได้ค่าที่ปรึกษาลดลงจาก 66.35 ล้านบาทในปี 2564 เป็น 49.38 ล้านบาทในปี 2565 หรือลดลงในอัตราร้อยละ 25.58 เนื่องจากงานที่ปรึกษาในการจัดโครงสร้างทางการเงินลดลง

ค่าใช้จ่าย

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวมสำหรับปี 2565 จำนวน 613.15 ล้านบาท ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายสำหรับปี 2564 ที่มีจำนวน 702.07 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 12.66 ค่าใช้จ่ายสำคัญที่เปลี่ยนแปลงได้แก่

- ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานสำหรับปี 2565 มีจำนวน 328.76 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายสำหรับปี 2564 ที่มีจำนวน 457.83 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 28.19 ทั้งนี้ผันแปรตามผลการดำเนินงาน
- ค่าใช้จ่ายอื่นสำหรับปี 2565 มีจำนวน 64.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2564 ที่มีจำนวน 49 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตรากาารเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.86 จากความผันแปรของราคาสินค้าสินทรัพย์ดิจิทัลที่ลดลงและค่าภาษีธุรกิจเฉพาะที่เพิ่มขึ้นตามรายได้ดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้น

- ค่าใช้จ่ายทางการเงินเพิ่มขึ้นจาก 86.24 ล้านบาทสำหรับปี 2564 เป็น 117.08 ล้านบาทสำหรับปี 2565 หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.75 เกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมที่ใช้เพื่อการชำระราคา เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ และเงินให้กู้ยืมอื่นในระหว่างปี

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2565 จำนวน 218.13 ล้านบาทลดลงจาก 305.96 ล้านบาทสำหรับปี 2564 ลดลงร้อยละ 28.71 จากรายได้ที่ลดลงมากกว่าค่าใช้จ่ายที่ลดลง ทำให้กำไรสุทธิมีจำนวน 178.40 ล้านบาทสำหรับปี 2565 ลดลงเมื่อเทียบกับกำไรสุทธิปี 2564 จำนวน 250.14 ล้านบาทคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 28.68

หากพิจารณาประสิทธิภาพในการดำเนินงาน ในส่วนของอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมอยู่ในระดับร้อยละ 21.46 ซึ่งต่ำกว่าปี 2564 ที่ร้อยละ 24.82

3) ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 7,238.25 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจาก 6,412.18 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2564 ซึ่งประกอบด้วยรายการที่สำคัญ ได้แก่ เงินลงทุนรวมจำนวน 1,062.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 891.94 ล้านบาท ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าสุทธิจำนวน 4,523.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 3,659.99 ล้านบาท และเงินให้กู้ยืมอื่นจำนวน 1,125.56 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปี 2564 ที่มีจำนวน 1,134.24 ล้านบาท โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 14.68 ร้อยละ 62.49 และร้อยละ 15.55 ของสินทรัพย์รวมของปี 2565 ตามลำดับ

ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า

ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าของบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 4,523.39 ล้านบาท ได้รวมลูกหนี้เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์จำนวน 3,721.16 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก 3,265.37 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2564 และลูกหนี้ซื้อหลักทรัพย์ด้วยเงินสดเพิ่มขึ้นจาก 372.70 ล้านบาท เป็น 802.23 ล้านบาท ซึ่งรวมลูกหนี้ผิดนัดชำระจากหลักทรัพย์ MORE จำนวน 479 ล้านบาท ที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยพบว่ามี การซื้อขายที่ผิดปกติในเดือนพฤศจิกายน 2565 โดยบริษัทฯ ได้ยื่นหนังสือต่อกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ (บก.ปอศ) เพื่อร้องทุกข์กล่าวโทษให้ดำเนินคดีต่อลูกหนี้ดังกล่าวและบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องหรือเคยเกี่ยวข้องสัมพันธ์กับลูกหนี้ในข้อหาร่วมกันฉ้อโกงตามประมวลกฎหมายอาญาอันมีลักษณะเป็นปกติธุระ ซึ่งเป็นความผิดมูลฐานตามพรบ. ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 ต่อมา สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ได้มีคำสั่งให้บริษัทหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้องทุกบริษัทดำเนินการอายัดทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องกับการกระทำความผิดข้างต้นของผู้ซื้อและผู้ขายไว้ชั่วคราว คณะกรรมการธุรกรรมของปปง. ได้พิจารณาเห็นชอบให้เสนอสำนวนคดีการตรวจสอบและการดำเนินการเกี่ยวกับทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องกับการกระทำความผิดต่ออัยการเพื่อพิจารณายื่นคำร้องต่อศาลเมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2566 และในวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2566 อัยการพิเศษ สังกัดสำนักงานอัยการสูงสุด พิจารณาเห็นว่าพยานหลักฐานที่ได้รวบรวมมานั้น ปรากฏหลักฐานที่เชื่อได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาทั้งหมดยุติการผิดในการกระทำความผิดหรือเกี่ยวข้องหรือเคยเกี่ยวข้องสัมพันธ์กับผู้กระทำความผิดเกี่ยวกับการฉ้อโกงดังกล่าว จึงได้ยื่นคำร้องต่อศาล ซึ่งศาลแพ่งได้มีคำสั่งไต่สวนคำร้องฉุกเฉินและมีคำสั่งให้

ยึดหรืออายัดทรัพย์สินเกี่ยวกับการกระทำความผิดไว้ชั่วคราวซึ่งมีมูลค่ารวม 4,470.87 ล้านบาทพร้อมดอกผลของเงินและทรัพย์สินที่เกิดขึ้น จนกว่าศาลจะมีคำสั่งเปลี่ยนแปลงเป็นอย่างอื่น ซึ่งในวันเดียวกัน บริษัทย่อยได้ยื่นคำร้องขอคุ้มครองสิทธิจากการกระทำความผิดมูลฐานพร้อมหลักฐานแสดงรายละเอียดแห่งความเสียหายและจำนวนความเสียหายที่ได้รับต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ณ สำนักงาน ป.ป.ง. เพื่อให้ ป.ป.ง. และ อัยการดำเนินการให้ได้รับการชดใช้ความเสียหายตามกฎหมายต่อไป ตามราชกิจจานุเบกษาได้เผยแพร่ประกาศ เมื่อวันที่ 18 มกราคม 2566

นอกจากนี้ในวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2566 สำนักงานกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ได้กล่าวโทษต่อ บก.ป.อศ. ว่าลูกหนี้และผู้กระทำความผิดรวม 18 รายกระทำการร่วมกันทำให้บุคคลทั่วไปเข้าใจผิดเกี่ยวกับราคาหรือปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์ ซึ่งเข้าข่ายการกระทำความผิดไม่เป็นธรรมตาม พรบ. หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และเป็นความผิดมูลฐานตามพรบ. ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน จึงรายงานต่อ ป.ป.ง. เพื่อพิจารณาดำเนินการตามกฎหมายต่อไป ปัจจุบันบริษัทย่อยอยู่ระหว่างรอผลการดำเนินคดีจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

ผู้บริหารพิจารณาว่า เหตุการณ์ดังกล่าวเป็นเหตุการณ์ที่ผิดปกติ ที่เกิดจากเจตนาอื้อโงง มีวัตถุประสงค์เป็นการต้องห้ามโดยชัดแจ้งตามกฎหมาย และขัดต่อความสงบเรียบร้อยและศีลธรรมอันดีของประชาชนจึงตกเป็นโมฆะ เสมือนว่าไม่เคยมีธุรกรรมดังกล่าวเกิดขึ้น การตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตสำหรับธุรกรรมดังกล่าว จะส่งผลเสียต่อรูปคดีที่บริษัทย่อยได้ยื่นคำร้องขอคุ้มครองสิทธิ จากการกระทำความผิดมูลฐานที่บริษัทย่อยได้ยื่นต่อสำนักงาน ป.ป.ง.ไปแล้ว ในวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2566 และส่งผลเสียต่อรูปคดีที่บริษัทย่อยได้ร้องทุกข์กล่าวโทษไว้ต่อกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิด อันเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ("บก.ปอศ") ทั้งนี้เพราะการตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนทางด้านเครดิตดังกล่าว อาจเป็นการกระทำที่เสมือนหนึ่งบริษัทย่อยยอมรับว่า ธุรกรรมที่พิพาทดังกล่าว เป็นธุรกรรมที่มีผลสมบูรณ์ และยอมรับในความเสียหายที่เกิดขึ้น ด้วยเหตุนี้บริษัทย่อยจึงมิได้บันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดสำหรับธุรกรรมดังกล่าว และบริษัทย่อยเชื่อว่ามีโอกาสสูงที่รายการที่เกิดขึ้นดังกล่าว จะตกเป็นโมฆะเสมือนไม่เคยเกิดธุรกรรมดังกล่าว และความเสียหายดังกล่าวจะได้รับคืนเต็มจำนวนจากทรัพย์สินที่ได้มีคำสั่งอายัดไว้ ตามคำสั่งศาลซึ่งมีมูลค่ารวม 4,770.87 ล้านบาท พร้อมดอกผลของเงินหรือทรัพย์สินที่เกิดขึ้น ซึ่งเป็นผลจากการประสานความร่วมมือของหน่วยงานทางการทุกหน่วยงานที่ดำเนินการสอบสวน และได้พยานหลักฐานที่สามารถพิสูจน์การกระทำความผิดร่วมกันของผู้กระทำความผิดจำนวนมาก จนสามารถดำเนินคดีและนำไปสู่การอายัดทรัพย์สินตามคำสั่งศาลได้ในที่สุด โดยบริษัทได้ยื่นคำร้องขอคุ้มครองสิทธิต่อพนักงานเจ้าหน้าที่สำนักงาน ป.ป.ง. ในการรับคืนความเสียหายจากทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องกับการกระทำความผิดที่มีการอายัดไว้ตามที่กล่าวข้างต้น

บริษัทย่อยได้จำแนกลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน เป็นลูกหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตจำนวน 3,505.99 ล้านบาท ลูกหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตจำนวน 1,017.41 ล้านบาทซึ่งมีหลักประกันค้ำประกัน และลูกหนี้ที่มีการต่อยอดด้านเครดิตจำนวน 61.97 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยได้ตั้งสำรองค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 61.97 ล้านบาทตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินแล้ว

เงินลงทุนในหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า

เงินลงทุนในหลักทรัพย์สุทธิของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 1,062.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเมื่อสิ้นปี 2564 ที่มีจำนวน 891.94 ล้านบาท ในจำนวนนี้ เป็นเงินลงทุนชั่วคราวตามมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนจำนวน 698.85 ล้านบาท เงินลงทุนชั่วคราวตามราคาทุนตัดจำหน่ายจำนวน 82.35 ล้านบาท และเงินลงทุนระยะยาวตามมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 219.55 ล้านบาท และเงินลงทุนในการ

ร่วมค้าและบริษัทร่วมจำนวน 61.47 ล้านบาท ซึ่งได้บันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย

ในปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลตอบแทนรวมจากเงินลงทุนรวมทั้งสิ้น 93.94 ล้านบาท ลดลงจากปี 2564 มีผลตอบแทนจำนวน 209.47 ล้านบาท คิดเป็นอัตราผลตอบแทนต่อเงินลงทุนรวมร้อยละ 9.57 ซึ่งอัตราผลตอบแทนลดลงจากปี 2564 ที่มีอัตราผลตอบแทนร้อยละ 23.21 ผลตอบแทนรวมดังกล่าวรวมถึงกำไรจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์จำนวน 50.42 ล้านบาท ผลขาดทุนจากเงินลงทุนในสัญญาซื้อขายล่วงหน้าทั้งสิ้น 3.90 ล้านบาท ดอกเบี้ยและเงินปันผลของเงินลงทุนจำนวน 28.95 ล้านบาท ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วมจำนวน 14.67 ล้านบาท ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 1.43 ล้านบาท และขาดทุนจากเงินลงทุนในส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจำนวน 5.23 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม 5,498.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 18.09 เมื่อเทียบกับหนี้สินรวมเมื่อสิ้นปี 2564 ที่มีจำนวน 4,656.34 ล้านบาท คิดเป็นอัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 3.16 เท่าเพิ่มขึ้นจาก 2.65 เท่า ณ สิ้นปี 2564 การเพิ่มขึ้นของหนี้สินรวมดังกล่าวจากเงินกู้ยืมรวมเพิ่มขึ้นจาก 3,814.64 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2564 เป็น 4,780.59 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2565 ซึ่งรวมเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 2,105 ล้านบาท เงินกู้ยืมอื่นจำนวน 188.09 ล้านบาท หนี้กู้ที่ครบกำหนดภายใน 1 ปีจำนวน 1,751 ล้านบาท และหนี้กู้ระยะยาวจำนวน 736.50 ล้านบาท เพื่อใช้สำหรับการชำระราคา เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ และเงินให้กู้ยืมอื่นในระหว่างปี

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,739.69 ล้านบาทลดลงเล็กน้อยจากเมื่อสิ้นปี 2564 ที่มีจำนวน 1,755.85 ล้านบาท เป็นผลจากผลกำไรในปี 2565 มีจำนวน 178.40 ล้านบาท ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายลดลง 5.23 ล้านบาท ในขณะที่บริษัทมีการจ่ายเงินปันผลงวดสุดท้ายจากผลการดำเนินงานปี 2564 จำนวน 160.80 ล้านบาท และเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานปี 2565 จำนวน 37.52 ล้านบาท โดยบริษัทมีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นร้อยละ 10.26 ต่อปี ต่ำกว่าปี 2564 มีอัตราร้อยละ 14.92 ต่อปี

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายวิศิษฐ์ องค์กรพัฒนกุล)

กรรมการ